1

国信证券股份有限公司

关于北京神舟航天软件技术股份有限公司

2025年度日常关联交易预计的专项核查意见

国信证券股份有限公司（以下简称“国信证券”或“保荐人”）作为北京神

舟航天软件技术股份有限公司（以下简称“航天软件”或“公司”）首次公开发

行股票并在科创板上市及进行持续督导的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务

管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则（2024 年 4月修订）》《上

海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号——规范运作（2023年 12月

修订）》等有关法律法规和规范性文件的要求，对航天软件 2025年度日常关联

交易情况预计事项进行了专项核查，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

公司于 2025年 3月 27日召开第一届董事会第三十一次会议、第一届监事会

第二十一次会议，审议通过了《关于神软公司 2024年度日常关联交易的执行情

况和 2025年度日常关联交易预计事项的议案》，预计 2025年度公司向关联方采

购商品、设备及接受劳务 5,000万元，向关联方销售商品、设备及提供劳务 50,000

万元，向关联方存款 15,800万元、贷款 300万元。相关关联董事刘志华、徐文、

刘永在表决本议案时回避表决，出席会议的非关联董事一致同意该议案，审议程

序符合相关法律法规的规定。

上述关联交易议案提交公司董事会审议前，已经公司独立董事专门会议审议

通过，全体独立董事认为公司在 2024年 1月 1日至 2024年 12月 31日期间发生

的关联交易情况及对 2025年度预计发生的关联交易，符合公司实际情况和业务

需求，不存在损害公司利益的情形，不影响公司经营的独立性和业绩的真实性，

符合法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司股东利益的情况。本议

案尚需获得股东大会批准，关联股东应回避表决。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

2

1、向关联人采购和销售商品、设备及技术服务

单位：人民币万元

关联交易

类别
关联人

2025年
预计金额

占同类

业务比

例（%）

本年年

初至披

露日与

关联人

累计已

发生的

交易金

额

2024年
实际发

生金额

占同类

业务比

例（%）

本次预计

金额与

2024年度

实际发生

金额差异

较大的原

因

向 关 联 人

采购商品、

设 备 及 接

受劳务

中国航天

科技集团

有限公司

及集团内

部成员单

位

5,000.00 0.45.34 4 3,623.07 4.99
根据业务

实际需求

预计交易

向 关 联 人

销售商品、

设 备 及 提

供劳务

中国航天

科技集团

有限公司

及集团内

部成员单

位

50,000.00 33.33 344.72 36,398.50 31.30
根据业务

实际需求

预计交易

注:因3月账务尚未结账，为保证披露数据的准确性，上表中“本年年初至披露日与关联人累

计已发生的交易金额”为2025年1-2月累计已发生的交易金额(未经审计)。

2、在关联人的财务公司存款、贷款

单位：人民币万元

关联交易类

别
关联人

2025年预

计金额

占同类

业务比

例（%）

2024年实

际发生金

额

占同类

业务比

例（%）

本次预计金

额与 2024年
度实际发生

金额差异较

大的原因

在关联人的

财务公司存

款

航天科技财

务有限责任

公司

15,800.00 / 17,386.07 15.31
根据经营预

测现金流情

况预计

在关联人的

财务公司贷

款

航天科技财

务有限责任

公司

300.00 100.00 200.00 100.00
根据公司融

资业务需求

减少

（三）前次日常关联交易的预计及执行情况

3

2024年度公司与中国航天科技集团有限公司及集团内部成员单位的日常关

联交易经审批额度及实际执行情况如下：

1、向关联人采购和销售商品、设备及技术服务

单位：人民币万元

关联交易类别 关联人
2024年预

计金额

2024年实

际发生金

额

2024年预计金额与

2024年实际发生金

额差异较大的原因

向 关 联 人 采 购 商

品、设备及接受劳

务

中国航天科技集团

有限公司及集团内

部成员单位

1,980.00 3,623.07
根据业务实际需求

发生的交易

向 关 联 人 销 售 商

品、设备及提供劳

务

中国航天科技集团

有限公司及集团内

部成员单位

58,000.00 36,398.50
根据业务实际需求

发生的交易

2、在关联人的财务公司存款、贷款

单位：人民币万元

关联交易类别 关联人
2024年预

计金额

2024年实

际发生金

额

2024年预计金额与

2024年实际发生金

额差异较大的原因

在关联人的财务公

司存款

航天科技财务有限

责任公司
18,000.00 17,386.07 业务需求变化

在关联人的财务公

司贷款

航天科技财务有限

责任公司
3,500.00 200.00 融资需求减少

二、关联人基本情况和关联关系

（一）中国航天科技集团有限公司

1、基本情况

公司名称 中国航天科技集团有限公司

统一社会信用代码 91110000100014071Q

成立日期 1999年 6月 29日

注册资本 200.00亿元

注册地址 北京市海淀区阜成路八号

主要生产经营地 北京市海淀区阜成路 16号

经营范围

战略导弹武器系统、战术导弹武器系统、火箭武器系统、精确

制导武器系统，各类空间飞行器、航天运输系统、临近空间飞

行器系统、地效飞行器系统、无人装备系统，以及相关配套产

品的研制、试验、生产销售及服务；军品贸易、各类商业卫星

4

及宇航产品出口、商业卫星发射（含搭载）及卫星运营服务；

卫星通信广播电视传输服务；国务院授权范围内的国有资产投

资、经营管理；航天工程和技术的研究、试验、技术咨询与推

广应用服务；各类卫星应用系统及相关产品的研发、销售与服

务；地理信息测绘技术及产品研发、销售与服务；电器机械、

仪器仪表、计算机、通信和其他电子信息设备的研发、销售与

服务；化学原料、化学制品（不含危险化学品）和特种材料研

发及应用；通用设备、专用设备及装备研发；销售汽车及零部

件；进出口贸易及投资服务；组织文化艺术交流服务。（企业

依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，

经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市

产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

股东及持股比例

股东名称 出资金额（亿元） 出资比例

国务院国有资产监督管理

委员会
200.00 100.00%

财务数据 2024.6.30/2024年半年度

总资产（亿元） 6,127.63

净资产（亿元） 3,592.88

营业收入（亿元） 1,157.78

净利润（亿元） 72.19

以上财务数据是否经审计 否

审计机构名称 -

2、与公司的关联关系

中国航天科技集团有限公司为公司的控股股东，公司日常关联交易的关联人

为中国航天科技集团有限公司及集团内部成员单位。

3、履约能力分析

上述关联人均依法持续经营，企业状况良好，具有充分的履约能力，抗风险

能力较强，与本公司及下属子公司保持长期、稳定的交易关系，交易合同均有效

执行。公司的关联债权债务均为生产经营相关，不存在非经营性占用及损害公司

和全体股东利益的情形。

（二）航天科技财务有限责任公司

1、基本情况

公司名称 航天科技财务有限责任公司

5

统一社会信用代码 91110000710928911P

成立日期 2001年 10月 10日

注册资本 650,000万元

注册地址 北京市西城区平安里西大街 31号-01至 03层,07至 09层

主要生产经营地 北京市西城区平安里西大街 31号航天金融大厦七层

经营范围

（一）对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨

询、代理业务；（二）协助成员单位实现交易款项的收付；（三）

经批准的保险代理业务；（四）对成员单位提供担保；（五）

办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；（六）对成员单位

办理票据承兑与贴现；（七）办理成员单位之间的内部转账结

算及相应的结算、清算方案设计；（八）吸收成员单位的存款；

（九）对成员单位办理贷款及融资租赁；（十）从事同业拆借；

（十一）经批准发行财务公司债券；（十二）承销成员单位的

企业债券；（十三）对金融机构的股权投资；（十四）有价证

券投资；（十五）成员单位产品买方信贷及融资租赁。（市场

主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的

项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从

事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

股东及持股比例

股东名称 出资金额（亿元） 出资比例

中国航天科技集团有限公

司
22.23 34.20%

财务数据 2024.12.31/2024年度

总资产（亿元） 1,722.93

净资产（亿元） 133.97

营业收入（亿元） 37.13

净利润（亿元） 8.53

以上财务数据是否经审计 是

审计机构名称 立信会计师事务所(特殊普通合伙)

2、与公司的关联关系

公司的控股股东中国航天科技集团有限公司同时为财务公司的控股股东、实

际控制人，属于公司的关联方。

3、履约能力分析

上述关联人均依法持续经营，企业状况良好，具有充分的履约能力，抗风险

能力较强，与本公司及下属子公司保持长期、稳定的交易关系，交易合同均有效

执行。公司的关联债权债务均为生产经营相关，不存在非经营性占用及损害公司

6

和全体股东利益的情形。

三、日常关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司与关联方之间发生的关联交易均为日常生产经营所需，基于自愿平等、

公平公允的原则下进行，关联交易的定价依据市场化为原则，严格执行市场价格，

同公司与非关联方同类交易的定价政策一致，并根据市场变化及时相应调整。

（二）关联交易协议签署情况

公司将根据交易双方生产经营需要及时与关联方签订协议，结算方式与非关

联方一致。

四、日常关联交易目的和对公司的影响

公司 2025年度日常关联交易预计均为正常的经营活动产生，符合相关法律

法规及制度的规定，交易行为是基于市场化原则、公平合理地进行，定价政策和

定价依据公平、公正，有利于公司经营业绩的稳定增长，不影响公司的独立性，

不存在损害公司利益和公司股东利益的情形。

五、专项意见说明

（一）董事会意见

经审议，董事会认为：公司 2025 年度预计发生的日常关联交易事项，是为

了满足公司业务发展及生产经营的正常需要，交易价格以市场公允价格为基础，

不存在损害公司和股东利益的情形，预计的关联交易不会对公司独立性产生影

响。

（二）监事会意见

经审议，监事会认为：本次日常关联交易预计事项符合公司及子公司正常生

产经营需要，审议程序符合相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》等有关

规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形，不会影响公司的独立性。

六、保荐人核查意见

7

经核查，保荐人认为：

公司 2025年度日常关联交易预计事项已经公司董事会审议通过，独立董事

专门会议对该议案发表了明确同意的意见，本次事项尚需公司股东大会审议，相

关审批程序符合《上海证券交易所科创板股票上市规则（2024年 4月修订）》

《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号——规范运作（2023年

12月修订）》相关法律法规及《公司章程》的规定。公司 2025年度日常关联交

易情况预计事项具有合理性和必要性，符合公司日常经营所需，关联交易定价原

则公允，不会损害公司及股东，特别是中小股东的利益，不会对公司经营独立性

产生影响，公司亦不会因上述关联交易而对关联方产生依赖。综上，保荐人对航

天软件 2025年度日常关联交易情况预计的事项无异议。

（以下无正文）

	一、日常关联交易基本情况
	（一）日常关联交易履行的审议程序
	（二）本次日常关联交易预计金额和类别
	根据公司融资业务需求减少

	（三）前次日常关联交易的预计及执行情况
	向关联人销售商品、设备及提供劳务

	二、关联人基本情况和关联关系
	（一）中国航天科技集团有限公司
	（二）航天科技财务有限责任公司

	三、日常关联交易主要内容
	（一）关联交易主要内容
	（二）关联交易协议签署情况

	四、日常关联交易目的和对公司的影响
	五、专项意见说明
	（一）董事会意见
	（二）监事会意见

	六、保荐人核查意见